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[Kristian Nygaat,d.] 
Justitsministeriets Departementschef et Cir- 
kulære, hvorved man forbød en Række 
Organisationer at afholde Lotterispil og 
Tombola. De Organisationer, der her var 
Tale om, var saadanne, som efter Departe- 
mentschefens Opfattelse ikke havde noget 
almennyttigt Formaal, og til1 saadanne 
regnedes ogsaa Afholdsorganisationerne, hvis 
Indtægten skulde gaa til Afholdsbevægel- 
sens almindelige Formaal, der særlig be- 
staar i et Oplysningsarbejde for større 
.Ædruelighed. En saadan Bedømmelse af 
Afholdsbevægelsen havde Afholdsfolkene 
ikke ventet. ' ' 

Afholdsbevægelsen har .,«i en længere 
Aarrække modtaget økonomisk Støtte fra 
Staten. Paa det Finanslovforslag, vi Her 
behandler, st aar der opført 55 660 Kr. til 
dette Formaal. I Forhold til Bevægelsens 
Betydning er det en ganske beskeden Støtte, 
men dog en saadan, at der heri fra Lovgiv- 
ningsmagtens Side maa ligge en Erkendelse 
af Afholdsbevægelsens almennyttige Betyd- 
ning. Derfor virkede det saarende paa 
mange, da AfholdsòrgaIÜsationernè i det 
nævnte Cirkulære blev sammenstille! med 
Kegleklubber o. lign. *1; samme Periode 
skete der ogsaa det, at Københavns Magi- 
strat enstemmigt indstillede, at eÌl ledig 
Biograf bevilling blev givet til Afhpldsbevæ- 
gelsens Studie- og Oplysningscentral. Ind- 
stillingen var ogsaa yarmt f anbefalet af 
Ædruelighèdskònsulènten, men . Departe- 
mentschefen gik imod Magistratens enstèrn- 
mige Indstilling og gav Bevillingen til den 
kongelige Skuespillerinde Fru Bodil Ipsen. 
Jeg henstiller til den højtærede . Justits- 
minister, at det omtalte Cirkulære bliver 
ændret. Jeg forst aar jo nok, at Afholds- 
bevægelsens . Studie- og Oplysningscentral 
ikke kan faa Fru Bodil Ipsens Biograf- 
bevilling, men skulde der senere blive Mulig- 
hed for at give en jBiografbevilling' til 
Afholdsorganisationerne, vil jeg haabe, 'at 
den højtærede Justitsminister vil imøde- 
komme Afholdsorganisationernes Ønske paa 
dette Omraade. 

Naar et nyt, bedre Danmark skal byg- 
ges op, maa Kræfterne ogsaa samles om et 
mere effektivt Ædruclighedsarbejde, og jeg 
vil derfor, gerne henstille til den højtærede 
Minister, 'at Alkoholkommissionen snarest 
muligt genoptager sit omfattende og betyd- 
ningsfulde Arbejde. Alkoholforbruget er 
ganske sikkert stigende i store Kredse i vort 
Folk. Alkoholmisbrug gaar ikke alene ud 
over Hjemmene, mest de fattige,, men ogsaa 
Ungdommen, ja, hele Familielivet lider under 
. dette Misbrug, og hvad dér som Følge heraf 

slaas i Stykker paa økonomiske Omraader 
fra de mindste til de største Virksomheder, 
kan slet ikke mäales. Derfor maa Kampen 
mod Alkoholmisbrug føres videre med øget 
Styrke, men ogsaa med øget Støtte fra Lov- 
givningsmagtens Side. 

Dernæst har jeg., en Henstilling til den 
højtærede Undervisningsminister angaaende 
Friskolen. Her vil jeg gerne først rette en 
Tak til den tidligere Undervisningsminister, 
det ærede Medlem Hr. A. M, Hansen, fordi 
han har nedsat et Udvalg til at overvej e 
forskellige Spørgsmaal, som har Berøring 
med Friskolen, bl. a. en ændret Tilskuds- 
ordning. Jeg gaar ud fra som givet, at 
Ændringen skal bestaa i, at der skaffes flere 
Penge t i l  disse Skoler, og da jeg ved, at en 
saadan øget Støtte er: .særdeles haardt til- 
trængt, haaber jeg, -at Udvalget hurtigt vil < 
kunne. slutte sit Arbejde. De enkelte Med- 
lemmer ved jo meget vel, hvad det her drejer 
sig om, og selv om Statens Støtte er steget 
noget i  de senere Aar, har adskillige Skoler 
Hurtig Hjælp behov. Derfor 'henstiller jeg 
til den højtærede Undervisningsminister, at 
d e r  kommer et Lovforslag om Forbedring 
af Friskolernes økonomiske Kaar snarest 
muligt. Betydningsfulde Kredse i vort Folk 
deler sikkert den Opfattelse, at det vilde 
betyde en stærk Forringelse af hele den 
naturlige -:Folkeskól,eudvikling herhjemme, 
hvis en Del af de særprægede Forældreskoler, 
der her er Tale om, maatte standse af økono- 
miske Grunde. Regering og Rigsdag vil der- 
for øve en fortjenstfuld Gerning ved netop 
nu at finde en Form for økonomisk Støtte, 
som kan bringe de paagældende Børneskoler, 
der paa en værdifuld Maade gennem nere 
Slægtled har været med til at præge: den 
offentlige Skole, ud over de økonomiske 
Vanskeligheder, der tynger dem saa Haardt 
i disse Aar. 

Trange økonomiske Kaar er ingenlunde 
ukendte inden for Friskolen. Her maa vi 
ikke glemme, at de Forældre, der benytter 
Friskolen, ogsaa skal være med til at betale 
de stærkt stigende Udgifter, dér er en natur-, 
lig Følge af den nye Folkeskolelov, og det 
er ikké Smaabeløb, det her drejer sig om for 
Friskolens, Bærere, da Udoifterne- til deres 
egen Skole ogsaa bliver betydelig større, 
naar Friskolens ydre Forhold, Bygninger, 
Undervisningsmidler og Lærerlønningcr skal 
være tidssvarende, og det skal de, det ønsker 
Friskolefolkene naturligvis ogsaa. Det vilde 
nu her straks betyde noget, hvis Staten 
virkelig stillede Børnene i Friskolen : og - ' 
Folkeskolen lige med Hensyn til Tilskud. 
Det er sagt mig, at Friskolerne savner 
240 000 Kr. Reguleringstillæg: for at 홢 staa 


